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Metodologia do trabalho

– Definição de “candidato” a MEI:
• Consideramos como proxy de “candidato” a MEI os 

indivíduos “Conta-própria”. Definição:

“Pessoa que trabalha em seu próprio empreendimento, explorando 
uma atividade econômica sem ter empregados, individualmente ou 
com sócio, com auxílio ou não de trabalhador não-remunerado.” 
(IBGE)

– Processamento das bases de dados:
• PNAD-2007/IBGE microdados (para identificação do número 

absoluto de pessoas ocupadas na posição de “Conta-própria” 
e suas características, no país e nos estados).

• Censo Demográfico/IBGE (para uso de distribuição espacial 
dos indivíduos “Conta-própria” nos municípios e regiões do 
Estado de São Paulo).
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Metodologia do trabalho

– Variáveis analisadas sobre os “Conta-própria”
• Distribuição geográfica:

- Grandes regiões do país (N, NE, S, SE e CO)

- Unidades da Federação (UFs)

- Regiões/municípios do Estado de São Paulo

• Anos de estudo

• Setores de atividade

• Tipo de ocupação profissional

• Se contribui à Previdência Social

• Se possui: 
- Telefone

- Rádio

- TV

- Microcomputador
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BRASIL – Dados populacionais (2007)

Conta própria 19.212.785 10%

Ocupados 90.786.019 48%

PEA 105.335.713 55%

População 189.820.330 100%

Tabela 1 - População brasileira e categorias por tipo de ocupação em 2007

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 

Notas:

PEA (Pessoas Econômicamente Ativas): “pessoas de 10 a 65 anos de idade que foram classificadas como 

ocupadas ou desocupadas na semana de referência da pesquisa” (Ocupados + Desempregados).

Conta própria: “Pessoa que trabalha em seu próprio empreendimento, explorando uma atividade econômica 

sem ter empregados, individualmente ou com sócio, com auxílio ou não de trabalhador não-remunerado.”
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Tabela 2 – Distribuição da população brasileira e dos Conta-própria 

por unidade da federação (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 

Unidade da Federação População PEA Ocupados Conta própria % Conta própria

São Paulo 41.778.574 23.795.880 20.378.223 3.481.530 18%

Minas Gerais 19.764.634 11.232.940 9.839.335 1.872.208 10%

Bahia 14.109.125 7.689.515 6.488.629 1.637.532 9%

Rio de Janeiro 15.772.007 8.217.039 7.002.035 1.502.219 8%

Rio Grande do Sul 11.102.538 6.700.229 5.905.599 1.274.648 7%

Paraná 10.535.404 6.240.772 5.550.958 1.110.037 6%

Ceará 8.358.376 4.507.003 3.859.367 1.030.246 5%

Pernambuco 8.607.577 4.416.501 3.649.344 875.169 5%

Pará 7.275.490 3.703.562 3.197.674 861.588 4%

Maranhão 6.280.313 3.319.991 2.899.326 687.164 4%

Goiás 5.861.460 3.339.241 2.924.741 609.400 3%

Santa Catarina 6.066.406 3.648.013 3.335.563 574.842 3%

Piauí 3.070.967 1.809.422 1.574.838 503.566 3%

Paraíba 3.655.447 1.837.982 1.563.894 395.747 2%

Amazonas 3.431.144 1.599.869 1.339.162 379.828 2%

Rio Grande do Norte 3.091.724 1.683.525 1.407.752 318.372 2%

Mato Grosso 2.920.360 1.633.998 1.425.116 317.861 2%

Alagoas 3.091.622 1.505.216 1.276.660 316.968 2%

Espírito Santo 3.530.234 2.020.457 1.697.237 298.614 2%

Mato Grosso do Sul 2.337.503 1.360.771 1.188.066 261.396 1,4%

Sergipe 2.039.592 1.114.919 926.970 239.450 1,2%

Rondônia 1.595.042 874.766 775.757 192.266 1,0%

Distrito Federal 2.443.547 1.421.505 1.157.800 179.279 0,9%

Tocantins 1.363.942 761.699 669.559 127.004 0,7%

Acre 679.155 351.864 307.362 68.743 0,4%

Amapá 640.626 320.400 251.751 49.794 0,3%

Roraima 417.521 228.634 193.301 47.314 0,2%

TOTAL - BRASIL 189.820.330 105.335.713 90.786.019 19.212.785 100%
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Gráfico 1 – BRASIL - Distribuição da população brasileira e dos 

“Conta-própria” por regiões do país (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Tabela 3 - BRASIL - Distribuição da população brasileira e dos 

“Conta-própria” por regiões do país (2007)
Região População PEA Ocupados Conta própria
Região Sudeste 43% 43% 43% 37%

São Paulo 22% 23% 22% 18%

Minas Gerais 10% 11% 11% 10%

Rio de Janeiro 8% 8% 8% 8%

Espírito Santo 2% 2% 2% 2%

Região Nordeste 28% 26% 26% 31%

Bahia 7% 7% 7% 9%

Ceará 4% 4% 4% 5%

Pernambuco 5% 4% 4% 5%

Maranhão 3% 3% 3% 4%

Piauí 2% 2% 2% 3%

Paraíba 2% 2% 2% 2%

Rio Grande do Norte 2% 2% 2% 2%

Alagoas 2% 1% 1% 2%

Sergipe 1,1% 1,1% 1,0% 1,2%

Região Sul 15% 16% 16% 15%

Rio Grande do Sul 6% 6% 7% 7%

Paraná 6% 6% 6% 6%

Santa Catarina 3% 3% 4% 3%

Região Centro-Oeste 7% 7% 7% 7%

Goiás 3% 3% 3% 3%

Mato Grosso 2% 2% 2% 2%

Mato Grosso do Sul 1,2% 1,3% 1,3% 1,4%

Distrito Federal 1,3% 1,3% 1,3% 0,9%

Região Norte 8% 7% 7% 9%

Pará 4% 4% 4% 4%

Amazonas 2% 2% 1% 2%

Rondônia 0,8% 0,8% 0,9% 1,0%

Tocantins 0,7% 0,7% 0,7% 0,7%

Acre 0,4% 0,3% 0,3% 0,4%

Amapá 0,3% 0,3% 0,3% 0,3%

Roraima 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%

TOTAL - BRASIL 100% 100% 100% 100%

TOTAL - BRASIL 189.820.330 105.335.713 90.786.019 19.212.785

Fonte: PNAD-

2007/IBGE -

microdados. 

Elaboração: 

Sebrae-

SP/Planejamento 

vs.02/04/09. 
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Gráfico 2 - Distribuição % de Conta própria, segundo faixa de 

anos de estudo, Brasil e Estado de São Paulo (2007)
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Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Gráfico 3 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

faixa de anos de estudo, por regiões do país (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Tabela 4 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

faixa de anos de estudo, por UF (2007)

Fonte: PNAD-

2007/IBGE -

microdados. 

Elaboração: 

Sebrae-

SP/Planejamento 

vs.02/04/09. 

Faixas de anos de estudo

Unidade da Federação Até 8 anos De 9 a 11 anos De 12 a 14 anos De 15 anos TOTAL

de estudo de estudo de estudo ou mais Conta própria

Acre 79% 16% 1% 4% 100%

Alagoas 83% 14% 1% 3% 100%

Amapá 63% 34% 3% 1% 100%

Amazonas 70% 25% 2% 2% 100%

Bahia 78% 19% 1% 2% 100%

Ceará 78% 18% 1% 2% 100%

Distrito Federal 51% 30% 5% 14% 100%

Espírito Santo 64% 26% 3% 8% 100%

Goiás 68% 25% 3% 5% 100%

Maranhão 78% 20% 1% 1% 100%

Mato Grosso 73% 22% 2% 4% 100%

Mato Grosso do Sul 71% 21% 3% 6% 100%

Minas Gerais 70% 22% 2% 5% 100%

Pará 75% 23% 1% 1% 100%

Paraíba 77% 19% 2% 3% 100%

Paraná 67% 21% 5% 7% 100%

Pernambuco 75% 20% 2% 3% 100%

Piauí 86% 12% 1% 1% 100%

Rio de Janeiro 57% 29% 5% 10% 100%

Rio Grande do Norte 74% 21% 2% 3% 100%

Rio Grande do Sul 71% 20% 3% 6% 100%

Rondônia 81% 15% 2% 2% 100%

Roraima 74% 24% 2% 0% 100%

Santa Catarina 68% 21% 3% 8% 100%

São Paulo 56% 28% 4% 12% 100%

Sergipe 75% 22% 2% 2% 100%

Tocantins 73% 23% 2% 2% 100%

TOTAL - BRASIL 69% 23% 3% 6% 100%
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Gráfico 4 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

tipo de atividade, agrícola ou não, Brasil e Estado de São Paulo 

(2007)
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Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Gráfico 5 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

tipo de atividade, agrícola ou não, por regiões do país (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Tabela 5 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

tipo de atividade, agrícola ou não, por UF (2007)

Fonte: PNAD-

2007/IBGE -

microdados. 

Elaboração: 

Sebrae-

SP/Planejamento 

vs.02/04/09. 

Unidade da Federação Tipo de atividade do empreendimento TOTAL (i)/(iii)

Agrícola (i) Não agrícola (ii) Conta própria (iii) %

Acre 20.639 48.104 68.743 30%

Alagoas 128.239 188.729 316.968 40%

Amapá 4.214 45.580 49.794 8%

Amazonas 112.477 267.351 379.828 30%

Bahia 587.002 1.050.530 1.637.532 36%

Ceará 332.203 698.043 1.030.246 32%

Distrito Federal 1.959 177.320 179.279 1%

Espírito Santo 63.956 234.658 298.614 21%

Goiás 88.106 521.294 609.400 14%

Maranhão 222.965 464.199 687.164 32%

Mato Grosso 113.707 204.154 317.861 36%

Mato Grosso do Sul 39.329 222.067 261.396 15%

Minas Gerais 346.547 1.525.661 1.872.208 19%

Pará 191.262 670.326 861.588 22%

Paraíba 108.618 287.129 395.747 27%

Paraná 263.929 846.108 1.110.037 24%

Pernambuco 208.510 666.659 875.169 24%

Piauí 260.633 242.933 503.566 52%

Rio de Janeiro 39.772 1.462.447 1.502.219 3%

Rio Grande do Norte 66.878 251.494 318.372 21%

Rio Grande do Sul 404.922 869.726 1.274.648 32%

Rondônia 79.961 112.305 192.266 42%

Roraima 15.194 32.120 47.314 32%

Santa Catarina 175.141 399.701 574.842 30%

São Paulo 131.219 3.350.311 3.481.530 4%

Sergipe 52.153 187.297 239.450 22%

Tocantins 40.232 86.772 127.004 32%

TOTAL - BRASIL 4.099.767 15.113.018 19.212.785 21%
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Gráfico 6 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

setores de atividade, Brasil e Estado de São Paulo (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE -

microdados. Elaboração: 

Sebrae-SP/Planejamento 

vs.02/04/09.

Nota: Serviços 

predominam: serviços de 

transporte, armazenagem 

e comunicação, serviços 

pessoais, serviços de 

alojamento e alimentação e 

serviços de educação, 

saúde e serviços sociais.

Nota: “Outras atividades” é 

composto por “Outras 

atividades” (original), 

“Atividades mal definidas” 

e “Outras atividades 

industriais” 

(respectivamente 5,5%, 

0,7% e 0,2% na média 

Brasil)

Fonte: PNAD-

2007/IBGE -

microdados. 

Elaboração: 

Sebrae-

SP/Planejamento 

vs.02/04/09. 
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Gráfico 7 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

setores de atividade, por regiões do país (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 

Nota: “Outras atividades” é composto por “Outras atividades” (original), “Atividades mal definidas” e “Outras atividades industriais”
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Tabela 6 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

segmentos de atividade, por UF (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09.

Nota: (*) “Outras atividades” (original), “Atividades mal definidas” e “Outras atividades industriais” (respectivamente 5,5%, 0,7% e 0,2% na média Brasil)

Transp., 

armaz. e 

comunic.

Out.Serv. 

coletivos, soc. 

e pes.

Alojamento e 

Aliment.

Educação, 

saúde e serv. 

soc.

Total 

Serviços

Acre 19% 9% 5% 3% 1% 18% 30% 13% 16% 4% 100%

Alagoas 24% 7% 5% 2% 1% 15% 40% 9% 8% 4% 100%

Amapá 40% 11% 7% 6% 0% 23% 8% 14% 12% 3% 100%

Amazonas 26% 7% 5% 7% 1% 20% 30% 13% 9% 3% 100%

Bahia 22% 7% 7% 6% 1% 21% 36% 11% 7% 4% 100%

Ceará 25% 4% 4% 5% 1% 15% 32% 7% 17% 4% 100%

Distrito Federal 30% 6% 12% 5% 6% 29% 1% 19% 9% 13% 100%

Espírito Santo 24% 5% 10% 4% 4% 22% 21% 14% 12% 6% 100%

Goiás 23% 6% 9% 6% 2% 22% 14% 18% 18% 5% 100%

Maranhão 31% 5% 5% 3% 2% 15% 32% 10% 8% 3% 100%

Mato Grosso 19% 6% 5% 6% 1% 18% 36% 14% 8% 5% 100%

Mato Grosso do Sul 26% 6% 10% 5% 2% 23% 15% 19% 11% 6% 100%

Minas Gerais 22% 7% 8% 4% 3% 23% 19% 16% 15% 6% 100%

Pará 30% 7% 6% 5% 1% 19% 22% 10% 13% 6% 100%

Paraíba 25% 8% 8% 5% 1% 21% 27% 9% 12% 6% 100%

Paraná 24% 7% 6% 3% 3% 19% 24% 15% 12% 6% 100%

Pernambuco 27% 9% 6% 5% 2% 22% 24% 12% 8% 7% 100%

Piauí 18% 3% 5% 3% 1% 11% 52% 8% 10% 1% 100%

Rio de Janeiro 26% 8% 13% 5% 5% 31% 3% 19% 12% 10% 100%

Rio Grande do Norte 31% 9% 9% 4% 1% 23% 21% 9% 11% 4% 100%

Rio Grande do Sul 19% 6% 6% 2% 3% 17% 32% 13% 12% 7% 100%

Rondônia 18% 4% 4% 4% 1% 13% 42% 12% 9% 5% 100%

Roraima 25% 6% 7% 4% 0% 17% 32% 12% 8% 5% 100%

Santa Catarina 19% 6% 5% 2% 4% 17% 30% 16% 12% 6% 100%

São Paulo 28% 7% 10% 5% 4% 26% 4% 17% 15% 10% 100%

Sergipe 30% 9% 7% 4% 2% 22% 22% 9% 15% 3% 100%

Tocantins 26% 6% 6% 6% 1% 19% 32% 10% 9% 5% 100%

TOTAL - BRASIL 25% 7% 8% 5% 3% 21% 21% 14% 12% 6% 100%

Unidade da 

Federação

Serviços TOTAL 

Conta 

própria

Comércio e 

reparação
Agrícola

Construção 

civil

Indústria de 

transform.
Outros (*)
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Gráfico 8 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo o 

tipo de ocupação, Brasil e Estado de São Paulo (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Gráfico 9 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo 

o tipo de ocupação, por regiões do país (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Tabela 7 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, 

segundo o tipo de ocupação, por UF (2007)

Fonte: 

PNAD-

2007/IBGE -

microdados. 

Elaboração: 

Sebrae-

SP/Planejam

ento 

vs.02/04/09. 

Grupos ocupacionais do trabalho

Dirigentes 

em geral

Profissio- 

nais das 

ciência e 

das artes

Técnicos 

de nível 

médio

Trabalha- 

dores de 

serviços 

administra- 

tivos

Trabalha- 

dores dos 

serviços

Vendedores e 

pres- tadores 

de serv. do 

comércio

Trabalhado- 

res agrícolas

Trab. da 

produção de 

bens e serv. e 

de rep. e 

manutenção

Ocupações 

mal 

definidas

Acre 0% 2% 2% 0% 8% 18% 30% 39% 0% 100%

Alagoas 0% 3% 3% 0% 7% 22% 40% 25% 0% 100%

Amapá 0% 4% 2% 0% 8% 35% 8% 43% 0% 100%

Amazonas 0% 3% 3% 0% 7% 27% 30% 29% 0% 100%

Bahia 0% 4% 3% 0% 10% 22% 36% 25% 0% 100%

Ceará 0% 3% 4% 0% 8% 23% 32% 30% 0% 100%

Distrito Federal 0% 14% 11% 1% 15% 24% 1% 34% 0% 100%

Espírito Santo 0% 7% 8% 0% 13% 18% 21% 33% 0% 100%

Goiás 0% 5% 5% 0% 14% 19% 14% 43% 0% 100%

Maranhão 0% 2% 4% 0% 7% 29% 33% 25% 0% 100%

Mato Grosso 0% 4% 4% 0% 11% 15% 36% 30% 0% 100%

Mato Grosso do Sul 0% 4% 5% 0% 13% 24% 15% 38% 0% 100%

Minas Gerais 0% 6% 5% 0% 14% 17% 18% 39% 0% 100%

Pará 0% 3% 4% 1% 11% 29% 23% 31% 0% 100%

Paraíba 1% 3% 4% 0% 13% 22% 30% 27% 0% 100%

Paraná 0% 7% 8% 0% 11% 16% 24% 34% 0% 100%

Pernambuco 0% 3% 4% 0% 13% 25% 24% 31% 0% 100%

Piauí 0% 1% 2% 0% 6% 18% 52% 20% 0% 100%

Rio de Janeiro 0% 10% 8% 0% 17% 21% 3% 41% 0% 100%

Rio Grande do Norte 0% 3% 5% 0% 13% 28% 21% 30% 0% 100%

Rio Grande do Sul 0% 6% 7% 0% 10% 14% 32% 31% 0% 100%

Rondônia 0% 3% 5% 0% 8% 14% 42% 27% 0% 100%

Roraima 0% 2% 2% 0% 9% 24% 32% 30% 0% 100%

Santa Catarina 0% 7% 6% 0% 9% 10% 30% 37% 0% 100%

São Paulo 0% 10% 10% 0% 15% 21% 4% 40% 0% 100%

Sergipe 0% 3% 5% 0% 10% 25% 22% 35% 0% 100%

Tocantins 0% 3% 3% 0% 9% 26% 31% 28% 0% 100%

TOTAL - BRASIL 0% 6% 6% 0% 12% 21% 21% 34% 0% 100%

Unidade da 

Federação

TOTAL 

Conta 

própria
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Gráfico 10 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, 

segundo a contribuição à Previdência, Brasil e Estado de São 

Paulo (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Gráfico 11 - BRASIL – Proporção de Conta própria que contribui 

(SIM) para a Previdência, por regiões do país (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Tabela 8 - BRASIL - Distribuição % de Conta própria, segundo a 

contribuição à Previdência, por UF (2007)

Fonte: PNAD-

2007/IBGE -

microdados. 

Elaboração: 

Sebrae-

SP/Planejame

nto 

vs.02/04/09. 

Unidade da Federação Contribuição para instituto de previdência TOTAL (i)/(iii)

Contribuinte (i) Não contribuinte (ii) Conta própria (iii) %

Acre 2.948 65.795 68.743 4%

Alagoas 21.717 295.251 316.968 7%

Amapá 1.037 48.757 49.794 2%

Amazonas 14.049 365.779 379.828 4%

Bahia 105.114 1.532.418 1.637.532 6%

Ceará 55.990 974.256 1.030.246 5%

Distrito Federal 35.897 143.382 179.279 20%

Espírito Santo 59.034 239.580 298.614 20%

Goiás 79.307 530.093 609.400 13%

Maranhão 37.452 649.712 687.164 5%

Mato Grosso 37.419 280.442 317.861 12%

Mato Grosso do Sul 27.365 234.031 261.396 10%

Minas Gerais 379.540 1.492.668 1.872.208 20%

Pará 29.944 831.644 861.588 3%

Paraíba 29.833 365.914 395.747 8%

Paraná 257.526 852.511 1.110.037 23%

Pernambuco 53.041 822.128 875.169 6%

Piauí 19.811 483.755 503.566 4%

Rio de Janeiro 341.853 1.160.366 1.502.219 23%

Rio Grande do Norte 26.112 292.260 318.372 8%

Rio Grande do Sul 379.507 895.141 1.274.648 30%

Rondônia 51.563 140.703 192.266 27%

Roraima 1.497 45.817 47.314 3%

Santa Catarina 249.608 325.234 574.842 43%

São Paulo 909.436 2.572.094 3.481.530 26%

Sergipe 19.024 220.426 239.450 8%

Tocantins 2.806 124.198 127.004 2%

TOTAL - BRASIL 3.228.430 15.984.355 19.212.785 17%
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Gráfico 12 - BRASIL – Proporção de conta própria que possui 

telefone, rádio, TV e microcomputador, Brasil e Estado de São Paulo 

(2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Gráfico 13 - BRASIL – Proporção de conta própria que possui 

telefone, rádio, TV e microcomputador, por regiões do país 

(2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 
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Tabela 9 - BRASIL – Proporção de conta própria que possui telefone, 

rádio, TV e microcomputador, por UF (2007)

Fonte: PNAD-

2007/IBGE -

microdados. 

Elaboração: 

Sebrae-

SP/Planejamento 

vs.02/04/09. 

Unidade da 

Federação
Telefone Rádio Televisão

Micro-

computador

Acre 54% 72% 76% 6%

Alagoas 59% 84% 93% 5%

Amapá 73% 78% 91% 7%

Amazonas 58% 77% 90% 8%

Bahia 55% 82% 87% 7%

Ceará 59% 87% 91% 6%

Distrito Federal 96% 91% 99% 33%

Espírito Santo 82% 90% 96% 28%

Goiás 87% 89% 95% 15%

Maranhão 50% 76% 84% 4%

Mato Grosso 68% 80% 86% 13%

Mato Grosso do Sul 88% 83% 92% 16%

Minas Gerais 81% 92% 96% 20%

Pará 61% 73% 84% 5%

Paraíba 67% 86% 97% 8%

Paraná 85% 94% 95% 26%

Pernambuco 66% 89% 94% 7%

Piauí 37% 83% 76% 2%

Rio de Janeiro 88% 94% 99% 29%

Rio Grande do Norte 76% 84% 96% 9%

Rio Grande do Sul 89% 96% 96% 19%

Rondônia 59% 75% 87% 10%

Roraima 57% 66% 85% 7%

Santa Catarina 85% 95% 97% 29%

São Paulo 90% 94% 97% 37%

Sergipe 78% 89% 96% 9%

Tocantins 69% 69% 85% 4%

BRASIL 75% 88% 93% 19%

% de Conta-própria que possui
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Regiões do Estado de São Paulo
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Tabela 10 – Estado de São Paulo - Distribuição dos Conta-própria 

por região do estado (2007)

Fonte: PNAD-2007/IBGE - microdados. Elaboração: Sebrae-SP/Planejamento vs.02/04/09. 

Número de 

Municípios Conta-própria %

Regiões Metropolitanas 67 1.992.913 57%

RMSP 39 1.639.395  47%

RM Campinas 19 212.975 6%

RM Baixada Santista 9 140.544 4%

Demais regiões do Estado 578 1.488.617 43%

Estado de São Paulo 645 3.481.530 100%
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Tabela 11 – Estado de São Paulo - Distribuição dos Conta-própria 

por área de abrangência dos Escritórios Regionais (2007)

Escritório Regional Conta própria % % acumulado

1 Capital (4 ERs) 1.056.997 30% 30%

2 Grande ABC 194.015 6% 36%

3 Sudeste Paulista - Campinas 190.959 5% 41%

4 Osasco 188.795 5% 47%

5 Sorocaba 155.846 4% 51%

6 Baixada Santista 140.544 4% 55%

7 Guarulhos 122.850 4% 59%

8 São José dos Campos 118.513 3% 62%

9 Piracicaba 109.500 3% 65%

10 Ribeirão Preto 108.048 3% 69%

11 São José do Rio Preto 104.955 3% 72%

12 Alto Tietê 92.811 3% 74%

13 Bauru 89.529 3% 77%

14 Centro Paulista - São Carlos 84.449 2% 79%

15 Sudeste Paulista - Jundiaí 82.109 2% 82%

16 Presidente Prudente 78.517 2% 84%

17 Marília 66.544 2% 86%

18 São João da Boa Vista 66.076 2% 88%

19 Araçatuba 61.162 2% 89%

20 Franca 59.535 2% 91%

21 Guaratinguetá 55.838 2% 93%

22 Votuporanga 49.734 1% 94%

23 Centro Paulista - Araraquara 47.654 1% 96%

24 Barretos 34.983 1% 97%

25 Botucatu 33.977 1% 97%

26 Ourinhos 32.582 1% 98%

27 Sudoeste Paulista 30.595 1% 99%

28 Vale do Ribeira 24.413 1% 100%

TOTAL - São Paulo 3.481.530 100%

Fonte: PNAD-

2007/IBGE -

microdados. 

Elaboração: 

Sebrae-

SP/Planejamento 

vs.02/04/09. 
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Realização:

Equipe Técnica:

SEBRAE-SP - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São Paulo
Unidade de Planejamento
Rua Vergueiro, 1117, 2o andar | Paraíso
CEP 01504-001 | São Paulo |SP.

Homepage: http://www.sebraesp.com.br
e-mail: pesqeco@sebraesp.com.br

Informações sobre produtos e serviços do SEBRAE-SP: 0800 570 0800
Informações sobre este relatório: (11) 3177-4948/ 4849/ 4874/ 4877

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São Paulo (SEBRAE-SP).

Marco Aurélio Bedê (coord.), Pedro João Gonçalves, Hao Min Huai, Mariana Rutkowski Silva, Virginia Marella Neves da
Silva e Gregory Augusto de Barros Girotto.

 


